
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
Avenida João Naves de Avila, 2121, Bloco 3P - Bairro Santa Mônica, Uberlândia-MG, CEP 38400-902 

Telefone: +55 (34)3239-4957 - www.progep.ufu.br - secretaria@progep.ufu.br 
  

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PROGEP Nº 16/2019

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO

A Pró - Reitora de Gestão de Pessoas em exercício da Universidade Federal de Uberlândia – UFU, no uso de suas atribuições e considerando a
delegação de competência que lhe foi outorgada por meio da Portaria SEI PROGEP Nº 3113, de 11/12/2018; conforme a Resolução 03/2015 - CONDIR;
e conforme o EDITAL SEI nº 205/2018 publicado no D.O.U. em 23 de outubro de 2018, seção 3, página(s) 92, HOMOLOGA e torna público, nos termos
do Anexo II e do Ar�go 16, do Decreto nº 6.944 de 21 de agosto de 2009, o resultado do concurso público, realizado pelo(a) Ins�tuto de Ciências
Agrárias, da seguinte forma:

Área: Ciência do Solo

Subárea: Química e Adubação do Solo

Nº de vagas: 01

Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva

CANDIDATOS APROVADOS

CLASSIFICAÇÃO Nº INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO NOTA FINAL
1º Lugar 1808700005 WEDISSON OLIVEIRA SANTOS 203,53
2º Lugar 1808700003 ARAINA HULMANN BATISTA 198,73
3º Lugar 1808700014 RISELY FERRAZ ALMEIDA 198,00
4º Lugar 1808700007 PAULO ADEMAR AVELAR FERREIRA 196,12
5º Lugar 1808700001 BERNARDO MELO MONTES NOGUEIRA BORGES 192,95

 

Espelho de Notas do Edital SEI 205/2018

Nº
INSCRIÇÃO NOME

PROVA ESCRITA (PE) PROVA DIDÁTICA (PD) ANÁLISE
DE

TÍTULOS
NOTA FINALNota

Ex.1
Nota
Ex.2

Nota
 Ex. 3

Nota
PE

Nota
Ex.1

Nota
Ex.2

Nota
 Ex. 3

Nota
PD

 1808700001 BERNARDO MELO MONTES NOGUEIRA BORGES 81,00 81,50 75,00 79,17 68,00 72,00 70,00 70,00 43,78 192,95
1808700002 GUSTAVO ALVES SANTOS 76,5 72,50 67,00 72,00 79,80 69,60 69,50 72,97 16,38 161,35
1808700003 ARAINA HULMANN BATISTA 85,00 72,00 80,00 79,00 96,00 98,10 97,00 97,03 22,70 198,73
1808700004 DEYVID DIEGO CARVALHO MARANHÃO          Desclassificado por ausência
1808700005 WEDISSON OLIVEIRA SANTOS 78,00 79,5 70,00 75,83 95,00 99,00 95,00 96,33 31,37 203,53
1808700006 EMERSON FERREIRA VILELA          Desclassificado por ausência
1808700007 PAULO ADEMAR AVELAR FERREIRA 76,00 70,00 72,00 72,67 72,00 70,40 73,00 71,80 51,65 196,12
1808700008 JOHNNY RODRIGUES SOARES 75,50 72,50 76,00 74,67 66,00 61,00 54,50 60,50 22,85 Desclassificado na prova didá�ca
1808700009 MAISA HONORIO BELIZARIO 76,50 78,00 73,00 75,83 73,50 72,00 74,00 73,17 10,60 159,60
1808700010 SHEILA RENATA SANTOS 62,00 33,00 56,00 50,33      Desclassificado na 1ª Fase
1808700011 FERNANDO SIMONI BACILIERI 64,00 76,50 77,00 72,50      Desclassificado por ausência
1808700012 THIAGO VINICIUS BARROS IBIAPINA 42,00 24,00 48,00 38,00      Desclassificado na 1ª Fase
1808700013 DIEGO BARCELLOS 75,00 82,00 70,00 75,67 73,40 72,70 74,70 73,60 18,90 168,17
1808700014 RISELY FERRAZ ALMEIDA 85,50 89,00 70,00 81,50 79,00 78,00 80,00 79,00 37,50 198,00
1808700015 MARIA INÊS LOPES DE OLIVEIRA          Desclassificado por ausência
1808700016 BRUNA WURR RODAK 74,00 75,50 67,00 72,17 77,70 82,90 80,00 80,20 14,15 166,52
1808700017 VANUZE COSTA DE OLIVEIRA          Desclassificado por ausência
1808700018 TAYLOR LIMA DE SOUZA 57,5 49,00 55,00 53,83      Desclassificado na 1ª Fase
1808700019 CARLA ANDREIA DA CUNHA MARTINS          Inscrição indeferida
1808700020 JOSEPH ELIAS RODRIGUES MIKHAEL 51,50 27,00 53,00 43,50      Desclassificado na 1ª Fase
1808700021 THIAGO PRUDENTE SIQUEIRA          Desclassificado por ausência
1808700022 RUTHANNA ISABELLE OLIVEIRA          Desclassificado por ausência
1808700023 ALINE DE ALMEIDA VASCONCELOS          Desclassificado por ausência
1808700024 DANIEL JOÃO DALL`ORSOLETTA 65,00 75,00 74,00 71,33 74,00 78,30 74,00 75,43 19,20 165,96
1808700025 IVANIELE NAHAS DUARTE 53,00 28,00 58,00 46,33      Desclassificado na 1ª Fase
1808700026 REINALDO FERREIRA MEDEIROS          Desclassificado por ausência
1808700027 RAFAEL VASCONCELOS VALADARES          Desclassificado por ausência
1808700028 DALCIMAR REGINA BATISTA WANGEN 83,00 75,00 75,00 77,67      Desclassificado por ausência
1808700029 JOSÉ FRANCIRLEI DE OLIVEIRA          Desclassificado por ausência

 

 

Alexandrina Alzamora

Documento assinado eletronicamente por Alexandrina Alzamora, Pró-Reitor(a), Subs�tuto(a), em 29/01/2019, às 16:14, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�ps://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0988333 e o código CRC E75D88FB.

 

 

Referência: Processo nº 23117.063275/2018-80 SEI nº 0988333

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019013100088

88

Nº 22, quinta-feira, 31 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

. Objetividade e clareza 25

. Adequação ao nível de Graduação 20

. Capacidade de Comunicação 10

. Uso de Recurso Didático 10

. Total de Pontos (0 a 100) 100

QUADRO DE PONTUAÇÃO PARA PROVA PRÁTICA

. ITENS P O N T U AÇ ÃO

. Domínio do Conteúdo: definição, pertinência, originalidade e importância da contribuição na área de conhecimento 30

. Domínio Prático (quando couber) 0

. Objetivos adequados a propostas 25

. Metodologias adequadas: fundamentação científica e métodos empregados 25

. Clareza da apresentação 20

. Total de Pontos (0 a 100) 100

EDITAL Nº 162, DE 29 DE JANEIRO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
PAULO, no uso das competências atribuídas pela Portaria n° 3.474, publicada no D.O.U. de
12/09/2017, resolve:

Tornar pública a prorrogação das inscrições do Concurso Público, para
provimento do cargo de Professor(a) Adjunto(a) A, Nível I, Campus Osasco, área/subárea:
Ciências Atuariais / Modelagem Computacional até o dia 01/03/2019, de que trata o Edital
nº 655, de 07/12/2018, publicado no DOU de 12/12/2018, seção 3, páginas 88-92.

O Edital de Abertura com as informações e a prorrogação, encontra-se
disponível no endereço eletrônico http://concursos.unifesp.br.

Para que chegue ao conhecimento de todos é emitido o presente edital, não
podendo ser alegado o desconhecimento.

MURCHED OMAR TAHA

EDITAL Nº 161, DE 29 DE JANEIRO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
PAULO, no uso das competências atribuídas pela Portaria n° 3.474, publicada no D.O.U. de
12/09/2017, resolve:

Tornar pública a prorrogação das inscrições do Concurso Público, para
provimento do cargo de Professor(a) Assistente A, Nível I, Campus Osasco, área/subárea:
Ciências Atuariais/ Matemática Atuarial Não Vida até o dia 01/03/2019, de que trata o
Edital nº 658, de 07/12/2018, publicado no DOU de 12/12/2018, seção 3, páginas 92-97.

O Edital de Abertura com as informações e a prorrogação, encontra-se
disponível no endereço eletrônico http://concursos.unifesp.br.

Para que chegue ao conhecimento de todos é emitido o presente edital, não
podendo ser alegado o desconhecimento.

MURCHED OMAR TAHA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2019 - UASG 158720

Nº Processo: 23746002451201815.
PREGÃO SISPP Nº 5/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA -BAHIA. CNPJ
Contratado: 61074175000138. Contratado : MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A. -.Objeto:
Contratação dos serviços de seguro veicular para a frota da UFSB. Fundamento Legal: Lei
10.520/2002, Lei 8.666/1993 e demais legislações aplicáveis. Vigência: 28/01/2019 a
28/01/2020. Valor Total: R$16.150,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE801015. Data de
Assinatura: 28/01/2019.

(SICON - 30/01/2019) 158720-26450-2019NE800026

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2019 - UASG 158720

Nº Processo: 23746002451201815.
PREGÃO SISPP Nº 5/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA -BAHIA. CNPJ
Contratado: 90180605000102. Contratado : GENTE SEGURADORA SA -.Objeto: Contratação
dos serviços de seguro veicular para a frota da UFSB. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002,
lei 8.666/1993 e demais legislações aplicáveis. Vigência: 28/01/2019 a 28/01/2020. Valor
Total: R$8.160,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE801014. Data de Assinatura: 28/01/2019.

(SICON - 30/01/2019) 158720-26450-2019NE800026

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA N° 1/2019

PROCESSO nº 23746.000121/2019-66.
Chamada Pública n° 01/2019, visando o credenciamento e formalização de

Acordo de Cooperação Técnica com instituições interessadas em disponibilizar espaço
físico, áreas de produção, áreas experimentais e equipe técnica para as atividades de
campo do curso de Pós-Graduação, lato sensu, em Agroecologia e Educação do Campo da
UFSB, conforme descrito no Edital. As propostas de habilitação deverão ser enviadas para
o endereço de e-mail: convenios@ufsb.edu.br até o dia 15/02/2019. O Edital n° 01/2019
encontra-se à disposição, na íntegra, aos interessados, na sede da Reitoria da UFSB, em
Itabuna-Ba, bem como no sítio oficial da Universidade (www.ufsb.edu.br). A presente
Chamada Pública será processada e julgada em conformidade com as Lei n° 8.666/1993 e
13.019/2014, bem como Portaria Interministerial 424/2016.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ
Reitora

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PROCESSO nº23746.005227/2018-44. Partícipes: Universidade Federal do Sul da Bahia -
UFSB, CNPJ nº 18.560.547/0001-07 e o MINISTERIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA,
doravante denominado de MPBA, CNPJ nº 04.142.491/0001. Objeto: Possibilitar a
participação de alunos regularmente matriculados e com efetiva frequência nos cursos
ofertados pela UFSB no processo seletivo para o "Programa de Estágio" do MPBA. Vigência
05 (cinco) anos a contar da data de sua assinatura. Assinam: Joana Angélica Guimarães da
Luz, Reitora da UFSB e José Renato Oliva de Mattos, Coordenador do Centro de Estudos e
Aperfeiçoamento Funcional do MPBA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158720

Número do Contrato: 18/2016.
Nº Processo: 23746004159201651.
PREGÃO SRP Nº 37/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA -BAHIA. CNPJ
Contratado: 33065699000127. Contratado : SEGUROS SURA S.A. -.Objeto: Segundo termo
aditivo ao contrato 18/2016 referente à prorrogação do prazo de vigência por mais 12
(doze) meses. Fundamento Legal: Lei. 10.520/2002, Lei 8.666/93. Vigência: 20/12/2018 a
20/12/2019. Valor Total: R$12.480,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800024. Data de
Assinatura: 19/12/2018.

(SICON - 30/01/2019) 158720-26450-2019NE800026

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
AVISO DE PENALIDADE

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO
MINEIRO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que consta nos
autos do processo nº 23085.010361/2018-12, resolve aplicar à empresa Lado C Comércio
e Importação Home Office Eireli, inscrita no CNPJ nº 30.435.225/0001-31, por não ter
entregado a documentação exigida no edital, para fins de aceitação/habilitação da
proposta, referente aos itens 1,39,62 e 63 - Pregão Eletrônico nº 3/2018, a penalidade de:
Impedimento de licitar e contratar com a União pelo prazo de 30 (trinta) dias (conforme
itens 20.1.3.1 do referido edital, Norma Procedimental da UFTM nº 50.03.017, bem como
o art. 7 da lei nº 10.520/2002).

ANA LUCIA DE ASSIS SIMÕES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL DE 30 DE JANEIRO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró - Reitora de Gestão de Pessoas em exercício da Universidade Federal de
Uberlândia - UFU, no uso de suas atribuições e considerando a delegação de competência
que lhe foi outorgada por meio da Portaria SEI PROGEP Nº 3113, de 11/12/2018; conforme
a Resolução 03/2015 - CONDIR; e conforme o EDITAL SEI nº 235/2018 publicado no D.O.U.
em 07 de novembro de 2018, seção 3, página(s) 95, HOMOLOGA e torna público, nos
termos do Anexo II e do Artigo 16, do Decreto nº 6.944 de 21 de agosto de 2009, o
resultado do processo seletivo simplificado, realizado pelo(a) Escola de Educação Básica, da
seguinte forma:

Homologação: PROGEP Nº 15/2019
Área: Língua Portuguesa
Nº de vagas: 01
Regime de Trabalho: 40 (Quarenta) Horas Semanais
CANDIDATOS APROVADOS

. C L A S S I F I C AÇ ÃO Nº INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO NOTA FINAL

. 1º Lugar 1811100010 Fernanda Cristina Campos 127,07

. 2º Lugar 1811100012 Flávia Freitas de Oliveira 90,08

. 3º Lugar 1811100013 Fernanda Alvarenga Rezende 89,33

. 4° Lugar 181110020 Layane Campos Soares 84,47

. 5° Lugar 1811100017 Marianne Zandonadi Soares 76,5

ALEXANDRINA ALZAMORA

EDITAL DE 30 DE JANEIRO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró - Reitora de Gestão de Pessoas em exercício da Universidade Federal de
Uberlândia - UFU, no uso de suas atribuições e considerando a delegação de competência
que lhe foi outorgada por meio da Portaria SEI PROGEP Nº 3113, de 11/12/2018; conforme
a Resolução 03/2015 - CONDIR; e conforme o EDITAL SEI nº 193/2018 publicado no D.O.U.
em 20 de setembro de 2018, seção 3, página(s) 54, HOMOLOGA e torna público, nos
termos do Anexo II e do Artigo 16, do Decreto nº 6.944 de 21 de agosto de 2009, o
resultado do processo seletivo simplificado, realizado pelo(a) Instituto de Ciências
Humanas, da seguinte forma:

Homologação: PROGEP Nº 17/2019
Área: Geografia geral
Nº de vagas: 01
Regime de Trabalho: 40 (Quarenta) Horas Semanais
CANDIDATOS APROVADOS

. C L A S S I F I C AÇ ÃO Nº INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO NOTA FINAL

. 1º Lugar 1808100001 Gustavo Rodrigues Barbosa 219,87

. 2º Lugar 1808100005 José Fernando Camacho 210,93

. 3º Lugar 1808100002 Elizangela de Azevedo Silva Rodrigues 206,73

. 4º Lugar 1808100004 Laís Ribeiro Silva 204,97

. 5º Lugar 1808100005 Fausto Miguel da Luz Netto 203,86

ALEXANDRINA ALZAMORA

EDITAL DE 30 DE JANEIRO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO

A Pró - Reitora de Gestão de Pessoas em exercício da Universidade Federal de
Uberlândia - UFU, no uso de suas atribuições e considerando a delegação de competência
que lhe foi outorgada por meio da Portaria SEI PROGEP Nº 3113, de 11/12/2018;
conforme a Resolução 03/2015 - CONDIR; e conforme o EDITAL SEI nº 205/2018 publicado
no D.O.U. em 23 de outubro de 2018, seção 3, página(s) 92, HOMOLOGA e torna público,
nos termos do Anexo II e do Artigo 16, do Decreto nº 6.944 de 21 de agosto de 2009, o
resultado do concurso público, realizado pelo(a) Instituto de Ciências Agrárias, da seguinte
forma:

Homologação: PROGEP Nº 16/2019
Área: Ciência do Solo
Subárea: Química e Adubação do Solo

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019013100089

89

Nº 22, quinta-feira, 31 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Nº de vagas: 01
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
CANDIDATOS APROVADOS

. C L A S S I F I C AÇ ÃO Nº
I N S C R I Ç ÃO

NOME DO CANDIDATO N OT A
FINAL

. 1º Lugar 1808700005 WEDISSON OLIVEIRA SANTOS 203,53

. 2º Lugar 1808700003 ARAINA HULMANN BATISTA 198,73

. 3º Lugar 1808700014 RISELY FERRAZ ALMEIDA 198,00

. 4º Lugar 1808700007 PAULO ADEMAR AVELAR FERREIRA 196,12

. 5º Lugar 1808700001 BERNARDO MELO MONTES NOGUEIRA
B O R G ES

192,95

ALEXANDRINA ALZAMORA

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

EDITAL Nº 2, DE 29 DE JANEIRO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO DO

INSTITUTO DE HUMANIDADES E LETRAS

O Reitor pro tempore da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia
Afro-Brasileira, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a lei 12.289, de
20.07.2010, publicada no DOU de 21.07.2010, tendo em vista o disposto na Portaria n° 831
do MEC de 23.08.2018, publicado no DOU de 24.08.2018, em conformidade com o item
6.0 do Edital n° 46/2018, de 30.10.2018, publicado no DOU de 31.10.2018, resolve
homologar o resultado final do concurso público para PROFESSOR SUBSTITUTO, conforme
discriminado abaixo:

Setor de Estudo: Metodologia e Ensino de História

. C L A S S I F I C AÇ ÃO I N S C R I Ç ÃO NOME

. 1º 07 CLÍCEA MARIA AUGUSTO DE MIRANDA

. 2º 10 FRED IGOR SANTIAGO FERREIRA

. 3º 08 DANIELA NUNES DO NASCIMENTO

ALEXANDRE CUNHA COSTA

EDITAL Nº 3, DE 30 DE JANEIRO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO DO

INSTITUTO DE HUMANIDADES E LETRAS

O Reitor pro tempore da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia
Afro-Brasileira, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a lei 12.289, de
20.07.2010, publicada no DOU de 21.07.2010, tendo em vista o disposto na Portaria n° 831
do MEC de 23.08.2018, publicado no DOU de 24.08.2018, em conformidade com o item
6.0 do Edital n° 50/2018, de 29.11.2018, publicado no DOU de 30.11.2018, resolve
homologar o resultado final do concurso público para PROFESSOR SUBSTITUTO, conforme
discriminado abaixo:

Setor de Estudo: Teoria da Literatura e Leitura e Produção de Texto

. C L A S S I F I C AÇ ÃO I N S C R I Ç ÃO NOME

. 1º 04 LUCIANY APARECIDA ALVES SANTOS

. 2º 08 SIMONE DE JESUS SANTOS

. 3º 01 ANDRÉIA SILVA DE ARAÚJO

. 4º 03 DAIANE DA FONSECA PEREIRA

. 5º 02 LEICI DAIANE DE ARAÚJO COSTA

ALEXANDRE CUNHA COSTA

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
CAMPUS APUCARANA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2018 - UASG 150149

Nº Processo: 23064037340201884.
PREGÃO SISPP Nº 16/2018. Contratante: UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL -DO
PARANA. CNPJ Contratado: 63777718000109. Contratado : C. M - COMERCIO SERVICOS E
-CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Prestação de serviços comuns de engenharia inerentes à
manutenção predial corretiva e preventiva, através de mão de obra especializada, com
fornecimento de materiais, equipamentos, peças e ferramentas. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 14/01/2019 a 13/01/2020. Valor Total: R$647.775,69. Fo n t e :
8100000000 - 2018NE800371. Data de Assinatura: 07/01/2019.

(SICON - 30/01/2019) 150149-15246-2019NE800444

CAMPUS DOIS VIZINHOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2018 - UASG 153991

Nº Processo: 230640475992018. Objeto: Aquisição de equipamentos e utensílios para o
campus Dois Vizinhos. Total de Itens Licitados: 19. Edital: 31/01/2019 das 08h00 às 12h00
e das 13h30 às 17h30. Endereço: Estrada para Boa Esperança, Km 04, - Dois Vizinhos/PR ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153991-5-00048-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 31/01/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
18/02/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

CLAUDIA FRACASSO BASSO
Pregoeira

(SIASGnet - 29/01/2019) 153991-15246-2018NE800227

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2018 - UASG 153991

Nº Processo: 23064045900201874. Objeto: Aquisição de Equipamentos de Informática..
Total de Itens Licitados: 16. Edital: 31/01/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h00.
Endereço: Estrada para Boa Esperança, Km 04, - Dois Vizinhos/PR ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153991-5-00047-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 31/01/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
14/02/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

CLAUDIA FRACASSO BASSO
Pregoeira

(SIASGnet - 30/01/2019) 153991-15246-2018NE800227

CAMPUS LONDRINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2019 - UASG 150148

Nº Processo: 23064047702201845.
PREGÃO SISPP Nº 17/2018. Contratante: UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL -DO
PARANA. CNPJ Contratado: 16651014000105. Contratado : ELENICE T. PRINCIVAL -
LOCADORA DEEQUIPAMENTOS. Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na
prestação de serviços de outsourcing de impressão na modalidade franquia. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 17/01/2019 a 16/01/2023. Valor Total: R$60.000,00. Fonte:
8100000000 - 2019NE800001. Data de Assinatura: 16/01/2019.

(SICON - 30/01/2019) 150148-15246-2019NE800019

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo 23064051297201860 Especie: Segundo Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação
Tecnica 01-2017, firmado entre a Universidade Tecnologica Federal do Parana, Campus
Londrina e a empresa Romaze Industria e Comercio de Computadores Ltda - EPP. Objetivo:
Complementação de valores no total de R$ 24.898,86. Assinam: Luiz Alberto Pilatti - UTFPR
e Jose Roberto dos Santos - ROMAZE.

CAMPUS PONTA GROSSA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2019 - UASG 153178

Nº Processo: 23064047352201817.
PREGÃO SISPP Nº 74/2018. Contratante: UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL -DO
PARANA. CNPJ Contratado: 08231792000117. Contratado : V2 INTEGRADORA DE SO LU CO ES
E -IMPORTACOES EIRELI. Objeto: Solução em telecomunicação através da locação de
central telefônica e de aparelhos telefônicos. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
01/02/2019 a 31/01/2023. Valor Total: R$210.000,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800002.
Data de Assinatura: 16/01/2019.

(SICON - 30/01/2019) 153178-15246-2018NE800007

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2019 - UASG 153178

Nº Processo: 23064040720201804.
PREGÃO SISPP Nº 54/2018. Contratante: UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL -DO
PARANA. CNPJ Contratado: 16651014000105. Contratado : ELENICE T. PRINCIVAL -
LOCADORA DEEQUIPAMENTOS. Objeto: Outsourcing de impressão. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 . Vigência: 01/02/2019 a 31/01/2023. Valor Total: R$262.264,32. Fonte:
8100000000 - 2019NE800001. Data de Assinatura: 16/01/2019.

(SICON - 30/01/2019) 153178-15246-2018NE800007

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153178

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 23064021973201790.
PREGÃO SISPP Nº 79/2017. Contratante: UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL -DO
PARANA. CNPJ Contratado: 17194201000170. Contratado : GSA SERVICE LTDA -.Objeto:
Altera valor, vigência e alguns itens do termo de referência. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 01/02/2019 a 31/01/2020. Valor Total: R$5.418,08. Fonte:
8100000000 - 2018NE800051. Data de Assinatura: 21/01/2019.

(SICON - 30/01/2019) 153178-15246-2018NE800007

Ministério da Infraestrutura

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2019 - UASG 390004

Nº Processo: 50000001717201884.
PREGÃO SRP Nº 16/2018. Contratante: MINISTERIO DOS TRANSPORTES, PORTOSE
AVIACAO CIVIL. CNPJ Contratado: 37165529000175. Contratado : PANACOPY COMERCIO
DE EQUIPAMENTOS-REPROGRAFICOS LTDA. Objeto: Solução integrada de outsourcing de
impressão, digitalização e cópia. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 30/01/2019
a 30/01/2023. Valor Total: R$71.136,00. Fonte: 100000000 - 2019NE800054. Data de
Assinatura: 30/01/2019.

(SICON - 30/01/2019) 390004-00001-2018NE800243

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
EDITAL DE INTIMAÇÃO

Pelo presente Edital, nos termos dos Art. 292 da Lei nº 7.565, de 19 de dezembro de 1986, e Art. 26, § 4º, da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, por terem
sido frustradas as tentativas de intimação pela via postal, ficam os interessados abaixo identificados comunicados do cancelamento das matrículas das aeronaves listadas, com
fundamento no Art. 112, inciso III, da Lei nº 7.565, de 19 de dezembro de 1986.

O interessado poderá apresentar recurso administrativo à Agência Nacional de Aviação Civil, Gerência de Técnica de Aeronavegabilidade (GTAR-RJ), localizada na Avenida
Presidente Vargas, nº 850, 15º andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ. Neste mesmo endereço o interessado poderá obter vistas do processo. O prazo para apresentação do recurso é
de 05 (cinco) dias, a contar da data da publicação do presente Edital.
. I N T E R ES S A D O CNPJ/CPF MARCAS
. AEROCLUBE DE BIRITIBA MIRIM 08.526.055/0001-41 PP-RVG
. AEROCLUBE DE JACIARA 24.776.445/0001-26 P P - FJ U
. AEROCLUBE DE BAGÉ 88.072.178/0001-99 PT-PCI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

